Neque in linguis celticis eiusdem generis exempla desiderantur, cf. hibern. *críde* — lat. *cord-* gr. *χαρδία* cet. (v. § 4 n. 12), cambr. *treb* — got. *thaурp* lat. *turba* gr. *τύρβη* Curt. 213., hibern. *bran* *corvus* — lituan. *vàrnas* sloven. *vranù* (Schleicher comp. p. 285) al. In his enim nullo modo, quia duae linguae in liquida praeposita consentiant, **vranā* pro forma primaria habere licet, quasi in lituan. *vàrnas* vocalis anticipata sit; sed quoniam hoc raro vel etiam numquam in lingua lituanica factum est, iam secundum id, quod de linguis slavicis monuimus, statuendum esset et vocabulum hibern. et sloven. metathesi affectum esse —, etiamsi scr. *varna-s* color non cognatum videretur. (Hoc Schleicher comparat 'kirchensl.' p. 125.)

Apud Latinos quamquam aliquoties litterarum collocatio servata est, ubi Graeci eam immutaverunt, tamen minime rara sunt exempla liquidarum anticipatarum. Huc enim pertinent: *gravis* ex **garu-i-s* — scr. *guru-s* gr. *βαρύς* v. Curt. p. 433, Dietr. p. 8, *granum* — got. *kaurn* gr. *γῆρας* Curt. 167, *trames* a rad. *tar*, cf. *terminus* sim. ib. 209, *lutum* pro

²³⁾ L. Meyer 'gotische sprache' p. 280 recte perspexit *kr*, *gr*, *kl* cet. saepe non ab initio in frontibus vocabulorum goticorum collocata fuisse.

**hlu-tu-m* cognatum cum *helvus* cet. ib. 191, *stlo-cu-s* (*locus*), quod Fickius p. 212 cum ser. *sthala-m* cet. composuit²⁴⁾, al.

Quantum autem Indogermani ab initio in hoc metathesis genus inclinaverint, ex eo perspicuum est, quod in quibusdam exemplis complures linguae cognatae ita convenient, ut metathesis ad illud tempus, quo eae nondum seiunctae extabant, pertinere videatur. Sic ante Indogermanorum discessum metathesis facta videtur in *fratris* nomine a rad. *bhar* ferre ducto (v. Bopp. 'Vgl. Gramm.' III³ 189. Curt. 284. Fick. 142 al.), cf. ser. *bhrātar*, zd. *bratar*, gr. *φράτηρ*, lit. *broterélis*, sloven. *bratriň*, got. *brothar*, hibern. *brathir*. In tanto enim omnium linguarum cognatarum consensu singulas seiunctim formam primigeniam *bhar-tar* metathesi immutasse nemo credet. Sed ut alia, quae sunt eiusdem generis, mittamus, quaedam exempla Graecis et Latinis communia adferre lubet. Sic lat. *creare* pro **cre-ja-re* et gr. *κρα-ια-τω* ad stirpem **kraja-* a rad. *kar* derivatam redeunt et lat. *rep-ente* gr. *ξέπτω* e graecoit. **verpo* — **vrepo* = lit. *vīrp-iu* ducta sunt (v. Curt. 147. 327). *λάνος*, *λαντις* (*ξάνος* aeol. *βράνος*) et lat. *lacer* (pro **vlacer*²⁵⁾) probabiliter cum ser. *vrač'* ad indog. **vark* revocantur (Curt. p. 152), quae radix paene intacta videtur inesse in ser. *vrka-s* *lupus* (L. Meyer 'Vgl. Gramm.' I, 361). Cum vero *vrka-s*, lituan. *vilkas* cet. (v. Schleicher 'Beitr.' I, 6) ad indog. **varka-s* redeant, vix dubium esse potest, quin inde *λύκος* et *lupus* eodem modo quo *λάνος*, *lac-er* e rad. *vark* orta sint. Notabilis est transitus *a* vocalis in *u—v*, qui haud dubie priusquam *l* transponeretur factus est cuiusque exempla graeca cognoscemus in § 7. Hoc loco conferantur formae *skalp* (lat. *scalpo*) — *skulp* (lat. *sculpo*); e quibus si *γλάφω* et *γλύφω* ducta sunt (Dietr. l. l. p. 15. Corssen 'Nachtr.' 178)

²⁴⁾ Corssenus 'Beiträge' p. 463, 'Ausspr.' I², 810 frustra videtur oblongatus esse. Nam quod is e. g. dicit, radicem *sta* alias semper *st* servare, nullius momenti est, cum alias non *stl* metathesi convenient.

²⁵⁾ De lat. *l* pro **vl* substituto v. Corssenum I, 312. 810.

— quod propter significationis congruentiam verisimillimum est —, in his quoque antequam Graeci et Latini discesserunt, metathesis facta videtur, quoniam propter elementorum similitudinem lat. *glaber* et *glubo* seiungi vix possunt (cf. Curt. 168)²⁶). Aliud exemplum gr. φλέγω, lat. *flag-ro* adiungam, quae ad graecoit. *bhālg — *bhlag revocanda sunt. Ad primariam radieis formam *bhārg propius accedunt ser. *bhargas* splendor, lat. *fulg-eo*, got. *bairhts* δῆλος, — metathesis facta est in ser. *bhrág* splendere, theod. *blichu*, lituan. *blizgù* (v. Curt. p. 177). Iniuria autem Fickius p. 142 radicem indog. *bhrág* statuit. Nam ser. *bhrág*, quo ille ductus est, fortasse ipsa producta vocali metathesim prodit (cf. infra § 11), ser. *bhargas* autem et got. *bairhts* vix ad radicem, in qua liquida vocali primitus praecedebat, revocari possunt²⁷).

²⁶⁾ Quam Pottius de radd. *scalp-sculp* et γλαφ-γλυφ protulit sententiam, eam iure improbavit Curtius p. 58, qui dubitat eas ad unam eandemque originem revocare. Sed *skalp-skulp* metathesi in *sklap-skłup* versis facile s littera conticuit, at haud dubie non subito conticuit, sed antea in molliorem sibilantem (z) abiit. Iam ex *zklap assimilatione k litterae *zglap, itemque ex *zkhup : zglup eo facilius prodire potuit, quia l sequebatur; cf. γρομφάς = lat. *scrofa* (Curt. p. 656) γρίφος = lat. *scirpus* (v. infra § 7), γρύτη = lat. *scruta* Benfey I, 211 al. v. Fick. 'Or. u. Occ.' III, 284. Quod deinde in gr. γλαφ-γλυφ p aspiratum est nihil habet offensionis, nec quod in lat. *glab-er*, *glub-o* p in b emollitum est analogiis caret, v. L. Meyer gr. I, 41. — Walterus KZ. XII, 381 γλίφω et *sculpo* componit, sed lat. *glubo* proprius ad gr. ζελυφί (= 'schale') accedere putat, et recte propter significationem. Ad originationem hoc nihil differt, quoniam ζελυφί ex eadem rad. *skulp* ortum videtur. — Aliter Grassmannus KZ. XII, 89 de his radd. iudicavit.

²⁷⁾ Cum rad. *bharg* primitus splendendi notionem habuisse videatur, apud Graecoitalos metathesis ita facta est, ut forma transmutata flagrandi notionem ascisceret, cum antiquior forma in lat. *fulgeo* servata pristinam vim retineret. Itaque etiam significationis congruentia, quae inter lat. *flagro* et gr. φλέγω, φλεγέθω intercedit — haec enim proprie ac fere semper flagrandi notionem habent — testimonio est in utriusque linguae vocabulis metathesim ad eandem originem redire. — De φλέγω voce v. § 5 n. 66.

Nam illud metathesis genus, in quo vocalis liquidae vicinae praeponitur — de quo nunc paucis exponendum est — omnino rara habet exempla et ad recentiora potissimum tempora videtur pertinere. Cum enim liquidas iam antiquissimo tempore praepositae esse ex eo collegerimus, quod saepius complures linguae in eodem exemplo eam metathesim communem habent, in hoc altero genere tale quid non animadvertisit²⁸⁾. Saepe autem nobis de liquidarum et vocalium transmutatione quaerentibus, eam ob rem difficultas et dubitatio movet, quia alioquin saepissime liquidas anticipatas videmus indeque facile — et plerumque haud dubie recte — adducimur, ut eas formas, in quibus liquida vocale sequitur, non metathesim passas esse, sed ordinem litterarum primigenium servasse putemus.

Cum igitur habeamus, ut exemplum ponam, scr. *park* (miscere, iungere), aor. *aparkit* cet., — sed *præ-na-s* (canistrum) gr. *πλέκω*, lat. *plecto*, *plico*, got. *flahta*, sloven. *pletə* (Curt. 157), primo quidem obtutu aliquis scr. *park* vocali praeposita ex **prak* ortum esse opinatus sit. Sed si recte a Curtio l. l. *πόρκος* (rete) et a Waltero KZ. XII, 378 adn. lat. *Parca* huc revocata sunt²⁹⁾ — id quod mihi verisimile videtur — potius in his et scr. *park* litterarum ordinem servatum, contra in ceteris illis formis metathesim factam esse statuemus. — Nec recte Fickius p. 127 in got. *faur*, *faura* (theod. *vor*) collatis cum scr. *pra-*

²⁸⁾ Neque apud ipsos Graecos exempla, in quibus vocali inter mutam et sequentem liquidam interposita hoc metathesis genus tamquam tentatum videatur, in luce sunt posita. Eo suspicatus sis *χάλαζα* (pro **χαλαζία*) pertinere, quocum scr. *hrād-uni* (tempestas), zend. *zrād* (crepare) lat. *grando* sloven. *gradū* (= *χάλαζα*) haud dubie cognata sunt (v. Curt. p. 186). Tamen illud minime certum est, quoniam radix his vocabulii subiecta **ghrad* e primaria rad. *ghar* sonare accidente *d* littera composita (**ghar-d*) videtur, v. Fick. p. 72. Itaque haud scio an rectius in *χαλαζα* alterum *α* interpositum, in linguarum cognatarum formis liquidam anticipatam esse statuamus.

²⁹⁾ Haec et *r* et antiquorem litterarum collocationem retinuerunt, cum ea cum plectendi verbo cohaerere iam non sentiretur.

zd. *fra, frā* gr. πρὸ lat. *pro* slav.-lit. *pra*, et ad indog. **pra* relatis, de vocalis anticipatione cogitasse videtur. Quamquam enim haud dubie linguarum cognatarum formae ad indog. **pra* redeant, got. *faur, faura* cet. cum scr. *pur-as*, *pūrva*³⁰⁾, zend. *paourva-* sim. conferenda sunt, quae formae e stirpe *para-* in scr. superl. *para-ma-* servata prodierunt. Itaque ne in saxon. *forma* quidem nec in lituan. *pirmas* vocalem anticipatam esse credere licet, in quibus prior vocalis perinde atque in got. *fruma*, gr. πρόμως (v. Fickium l. 1.) altera per syncopen absumpta est³¹⁾. Eandem rationem inter lituan. *praep. pirm* et got. *fram* intercedere statuendum erit. — Quod vero francog. *pour, umbr. per* (?) — v. Curt. l. 1.) e lat. *pro* vocali *praeposita* orta sunt — primum, nisi fallor, in compositis, *poursuivre* e *prosequi*, umbr. *perne* e *prone* (?) — ad illam quaestionem nihil valet, quoniam in his potissimum rebus semper acriter distinguendum est inter ea, quae recentiore tempore et ea, quae antiquis temporibus fieri potuerint.

Multo autem difficilius est decernere, utrum lat. *tertius*, aeol. τέταρτος, boruss. *tirtis*, scr. *trtijas* cum zd. *thrityo* gr. τρίτος, lit. *tréczas* got. *thridja* ad indog. **tri-ta* revocanda sint, an fortasse aliter statuendum videatur. Quamvis enim concedamus τέταρτος e τρίτος eodem modo quo Πέρσαμος e

³⁰⁾ Curtius quidem *pūrva-* e *pra-va* ortum putat p. 267. Sed etiamsi concedendum sit interdum in lingua sanser. vocalem esse anticipatam — quamquam ego nullum exemplum reperire potui —, nullo modo id in *pur-as* sim., in quibus vocalis (suff. *as*) sequebatur, statuere licebit. — Ceterum indog. *praep. *pra* ex eadem illa stirpe *para-* formata erat, v. Bopp. 'Vgl. gramm.' III², 500.

³¹⁾ Non recte Fickius praeter indog. superl. **parama-* etiam **prama-* exstisset statuit. Nec recte lat. *prīmus* huc revocavit. Nam cum apud Graecoitalicos pristina superlativi forma interiisset — gr. πρόμως peculiarem quandam notionem ascivit — denuo superlativus e *praep. pro* formatus est, apud Graecos πρώτος, apud Romanos *prīmus* pro **prei-mus* cet. Cf. Corsennum A. I, 780, ubi tamen fortasse non omnia recte disputata sunt. — Varias linguarum german. formas collectas habes ap. Diefenbach. 'got. wtb.' I, 353; cf. Grimm. gr. III, 626 sqq.

Πρίαμος — ita scilicet, ut primum ε ante ο nasceretur, deinde ι (j) interiret — fieri potuisse, et quamvis lat. *tertius*, ser. *tr̄tijas* bor. *tirtis* ex indog. **tr̄ta* manare potuerint, tamen una forma dialecti, quae Pâli vocatur, aliam videtur viam monstrare³²⁾. Ibi enim est *tatija-* forma, secundum leges illius dialecti haud dubie ex **tartija* nata, v. Benfeyum ‘Or. u. Occ.’ l. l. p. 34 not. Iam cum numerus ternarius (indog. st. *tri-*) ad antiquorem formam **tari-* redire videatur (v. Bopp. l. l. II³ 67 sqq.)³³⁾, conicere licet numerum ordinalem antiquissimis temporibus **tari-ta-* audisse, hanc autem formam — cum in numero cardinali iam ante Indo-germanorum discessum syncope facta esset — in singulas linguis transiisse. Quod si recte conjectum est, deinceps in aliis *i*, in aliis *a* vocalis syncope delituit. Ac similiter statuendum esset lat. *ter* non ex **tr̄is* — ser. *tr̄is* gr. τρις ortum esse, sed una cum illis ad indog. **taris* redire. Tamen iure fortasse dubitaveris, num *a* vocalis, quae in numero cardinali dudum evanuerat, tamdiu in singulis linguis permanserit, ut inde illarum formarum discrepantia explicetur. Quare tota res in medio relinquenda videtur esse. Recentiores vero dialecti haud dubie in hoc ipso numero ordinali vocalem anticipatam praebent, quemadmodum angl. *thirty*, belg. *derde* (quod Ahr. p. 79 ad aeol. τέρτος comparat) cum agls. *thröttig*, saxon. vet. *thridda* (v. Diefenb. l. l.) conferenda sunt. Similia quaedam eiusdem generis exempla e dialectis theodiscis affert Woestius KZ. IV, 137 sqq.

³²⁾ Monendum est dialectum Pâlicam non e lingua sanscr. ortam esse, sed una cum ea ad eundem fontem redire.

³³⁾ Cuius formae cum nullum vestigium supersit, eo autem tempore, quo primum num. ord. formatus videatur, **tari-* iam in *tri-* versum fuisse sumendum sit, Benfeyus tamen *tri-tja-* solam formam indog. esse vult. Sed nescio an vestigia antiquissimae formae in linguis celticis agnoscenda sint, cf. gadhel. vet. *teora* al. ap. Diefenb. II, 717, quamquam de his nihil affirmo. De tempore autem, quo num. ordin. ortus sit, nihil scimus. Denique Benf. cogitum pâl. *ta-tija* e **tri-tija* per formas intermedias **tirtija-* **tartija* ducere, quod similibus exemplis firmari posse ipse desperat.

Hoc autem mihi constat maxime in antiquis formis nusquam incautius hoc metathesis genus statuendum esse, tamen ab altera parte cavendum, ne nimium negemus, quoniam in talibus rebus fit, ut linguae pauca tantummodo, ea autem certa exempla praebeant.

Id in linguam latinam cadit, e qua praeter *tertius*, *terni*, quae fortasse hue pertinent, haec tantum in promptu habeo³⁴⁾:

Pulmo = gr. πνεύμων — πλεύμων, cf. theod. *fnehan* sloven. *plušti* cet. Curt. Et. p. 262. KZ. XIII, 369;

barchisillabus, v. Schmitz Mus. Rhen. XVIII, 147.

De aliis exemplis dubitari potest. — Ex eis est *caro* vocabulum. Quamvis enim in omnibus formis cognatis (scr. *kravja-s*, gr. κρέας cet. v. Curt. 147) *r* vocalem antecedat nec minus in lat. *cruor*, tamen nescio an in his metathesis facta sit, contra lat. *caro* (e **carvon-* v. Curt. l. l.) pristinum litterarum ordinem servaverit. — *Corcodillus* = κροκόδειλος (v. Ritschelium p. 536) fortasse ad *κροκόδειλος formam antiquorem reddit, unde κροκόδειλος forma (v. E. M., ubi tamen de scriptura non constat) salvo litterarum ordine fluxerit; cui conferre licet neogr. σκροκόδειλος, v. Protodicum Ιδιωτ. τ. νεωτ. Ἐλλην. γλώσσης p. 68³⁵⁾). Tamen origo κροκόδειλος vocis adhuc dubia est. — *Tarsumennus* — *Trasumennus* (v. Quintil. I, 5, 13) Dietrichius p. 6 collatis *Turscus*, *Tυρσηνοί* cet. pro forma primigenia habet; cf. Corssenum KZ. III, 270 sqq. — De *bardus* et *tarpezita* vocabulis cf. infra § 8.

Reliqua exempla, quae Dietrichius in commentatione

³⁴⁾ Omitto posteriorum temporum linguam vulgarem, ad quam *Feborari* pro *Februari* (Corssen I, 247) et alia pertinent.

³⁵⁾ σκροκόδειλος εἴδος σαύρας οὔτως ἐπονομαζομένης ἐν Πάρῳ διότι κατὰ πάντα διοιάζει μὲ τὸν κροκόδειλον. Sed vice versa hoc nomine primum lacerta dicta videtur, inde autem nomen translatum ad bestiam Aegyptiam. V. Steph. Thes. s. v. et cf. Benfeyum II, 286, qui recte fortasse καρκίνος, scr. *karkaṣa* sim. contulit. Nescio an proxime absit κέρω-*s* cauda (e rad. *kar*, v. Curt. 150).

sua et Corssenus I, 246 afferunt, quia in eis vocalis liquidae praecedat, cum in formis cognatis — graecis potissimum — liquida praeposita sit: non metathesim passa sunt sed vocalem ab origine praepositam habuerunt, velut *terreo, porro, farcio, scirpus* al., de quibus infra agetur. De *cornus* = gr. *χράνος*, *gerro* = *γράσων*, *porrum* = *πράσον* nescio an non prorsus recte idem statuere videar, quoniam haec vocabula fortasse a Graecis ad Latinos translata sint; sed exspectes, quaeso, quae in proxima § dicturi simus.

Vides ad recte de metathesi graeca iudicandum quanti momenti sit cum in ceteris linguis cognatis tum maxime in latina lingua metathesis rationem cognovisse.. De hac autem nondum recte iudicabatur. Nam quod Corssenus l. l. p. 245 dicit Latinos potissimum ad vocales praeponendas propensos esse, praepositas autem non removere — non verum est, quoniam hoc saepius fieri (cf. quae supra attulimus), illud non ita multa exempla habere vidimus.

Ex eis vero, quae hactenus de liquidarum metathesi disputavimus, hoc iam verisimile fit, si vocabula cognata litterarum ordine differunt, plerumque ab initio vocalem liquidae praepositam fuisse. Atque eodem aliud quid valet, quod ad formas primarias eruendas multum confert. Multas enim earum radicum, quae metathesim patiuntur, accedente littera determinativa — ut hoc nomine utar — e radicibus primariis consona, vocali, liquida constantibus prodiisse constat; in quibus nisi forte bis metathesis facta est³⁶⁾), de vocalis anticipatione cogitari nequit.

In nonnullis quidem eius generis radicibus liquida iam antiquissimo tempore locum ante vocalem occupavit; velut rad. *kra-m* (gr. *χρέμαμαι*, got. *hramjan*, Curt. p. 148) e *kar* (cf. lituan. *kar-iù* haereo) orta est; rad. *tra-m* (gr. *τρέμω*, lat. *tremo*, lituan. *trimù*) e rad. *tar* in scr. *tar-ala-s* tremu-

³⁶⁾ Sic *βάρθιστος* e *βράθιστος* videtur ortum esse, cum *βραδύς* ipsum anticipata liquida e **μαρθύς* prodiisset. Cf. infra § 8.

lus servata (v. Curt. 210), unde etiam rad. secundaria *tra-p* in scr. *trap-ati*, lat. *trep-idus* cet. (v. Fick. p. 82); rad. *pla-k*, unde gr. *πλήσσω*^{37), lat. *plango*, lituan. *plakù* al. v. Curt. 260, e primaria rad. *pal* (*spal*), quae inest in lat. *pellere* cet.; rad. *kla-p* — *kle-p* in gr. *κλέπτω*, lat. *clepo*, got. *hliftus*, quam radicem e *kal* (in lat. *cel-are* cet.) ductam esse Curtius p. 61 vidit — cet.³⁸⁾.}

Multo autem plures illarum radicum separatis demum linguis metathesi immutatae sunt, velut rad. **tars* in scr. *tras-ati* gr. *τρέψω*; quod enim supra de his diximus iam confirmatur eo, quod illa radix haud dubie una cum radicibus *tra-m*, *tra-p* ad eandem primariam radicem *tar* reddit, ad quam etiam radix *tar-k* (in lat. *torqueo*, gr. *τρέπω* cet., v. § 4 n. 20) revocanda est³⁹⁾.

Quam necessarium sit semper etiam hoc quaerere, utrum radix primaria an secundaria alicui vocabulo subiecta sit, valde perspicuum est in *καρπάλιμος* collatis *χραιπνός* (pro **χραπ-ιρο-*ς), got. *hlaupa* lit. *krypti* cet. (v. infra § 4 n. 14). Cum enim rad. *karp* — *krap* (*krup*, *krip*) ad primariam rad. **kar* (in lat. *cur-rere*, scr. *Kar*) redeat, iam sine dubitatione statuemus in una forma *καρπάλιμος* pristinum litterarum ordinem servatum, in ceteris omnibus liquidam anticipatam esse.

Hac igitur ratione saepissime, cum eandem metathesim usu venisse aliis de causis suspicabimur, id radicum origine cognita firmare poterimus, velut in *χρέν-ω*, *χρίν-ος*, *χρατ-ύς*,

³⁷⁾ Quod in plerisque huius verbi formis — non tamen in aor. *ἐπλάγην* et sim. — producta vocalis est, non magis ad metathesim pertinet, quam interposita nasalis in lat. *plango* sim. Vides enim semper in hoc genere vocalem correptam servari.

³⁸⁾ Quin in eiusmodi radicibus formae in liquidam terminatae primitiae sint, dubitari omnino nequit. Prorsus improbabiliter e. g. Corsenus II, 384 radicem *bal* in lat. *bal-are* transmutatione ex *bla* (in gr. *βλη-χί* cet.) ortam esse dicit. — De radicum ‘determinatione’ nuper docte — licet in quibusdam minus probabiliter — Fickius egit. lex. p. 968 sqq.

³⁹⁾ De radicibus secundariis, quae ad primariam rad. *tar* redeunt, cf. Curt. Et. p. 210, ‘Zur Chronol. d. indog. sprachf.’ p. 209.

χραδ-άω, θρασ-ύς aliis, quae deinceps afferemus. In δρέπω autem et quibusdam aliis metathesim factam esse hac sola via cognosci poterit.

Rarius radices consona, vocali, liquida constantes in nominum et verborum formatione hanc simplicem et propriam metathesim patiuntur (velut st. *χαρ-* in *χράντος* ceter. v. § 4 n. 6). In plerisque illarum radicum transmutationem ita fieri videmus, ut vocalis postposita producatur et difficile sit dignoscere, utrum metathesis an syncope facta sit. Quare et has et radices consona, vocali, nasali compositas, quarum eadem est ratio, seiunctim tractabimus § 10.

Iam transimus ad exempla Graeca enumeranda.

§ 4.

P.

1. *Κρένω, χρέξ* (avis nomen). Radix his vocabulis subiecta e primaria rad. *kar* sonare — cf. *χαρ-χαίρω* — et *χ* sive determinativo sive reduplicativo composita est⁴⁰). *Κρένω* enim proprie haud dubie significat sonare vel cum strepitu aliquid pellere atque hinc et de lyra et de radio in texendo adhibito dicitur; cf. Hesych.: *κρένειν· κιθαρίζειν* (scr. *karkari* cithara), *κρένοντα· κερκίζοντα*⁴¹). Pristinus litterarum ordo servatus est in avium nominibus *κέρκης*, *κερκάς*, *κερκίων* (Hesych.), et in *κερκίς*, *κερκίζω* sim. Accedit *κερκολύρα* vocabulum, quo Aleman usus est; v. Zonar. 1190 (Bergk lyr.³ p. 868): *κερκολύρα ἀντὶ τοῦ κρεοκολύρα, ἡχητικὴ λύρα*. Quod si recte sic explicatur, sumendum est antiquiorem verbi formam **κέρκειν* diutius

⁴⁰) Cognata sunt scr. *karkati*, gr. *χράζω, κλάζω, κλώσσω*, lat. *clangere, crocio, lit. klegu* ceter., quae Fickius p. 48 attulit. Sed quamvis haec omnia sonandi verba sint, vix recte Fickius ea ad unam eandemque indo. rad. *kark-krak* revocavit. Nam significaciones singulorum nimium inter se differunt.

⁴¹) Sonandi notio non solum in avium nominibus primaria fuit, sed eo quoque perspicua est, quod *κρένειν αὐλόν, δόναχα* sim. dicuntur; v. Aristoph. av. 652 al. ll.

apud Dorienses quam apud reliquos Graecos in usu fuisse; cui coniecturae nullus locus, qui repugnet, exstat⁴²⁾. — *Κερνιθαλίς* (Hesych.) cum lat. *querquedula* composuit Schwabius de demin. p. 89.

2. *ζρονάλη* glarea, littus glarea tectum = scr. *çar-karâ*, *ζρόνη* (eadem signif.) = scr. *çárka*, v. Benf. II, 177. Curtius p. 138 radicem aliquam *kar* durum esse statuit, ad quam *ζάρ-vor*, lat. *car-inā* cet. redeant. Ad eandem probabiliter et illa vocabula et *ζρα-ναός* alia (v. Curt. I. l.), ubi metathesis facta sit, revocabimus.

3. *ζρόνος* crocus iam Benfeyus II, 177 cum hebr. **כַּרְכּוֹם** (*karkóm*) contulit, Hehnius vero 'Culturpflanzen und Haustiere cet.' p. 175 et rem et nomen ex Asia ad Graecos translata esse luculenter ostendit. Cognata sunt nomina propria *Kορνίτρας* — *Kρονίτρας*, *Kρωνίτρας* (Benselerus p. 722 vertit 'Gelbe'), de quibus Keilius Inscr. Thessal. III p. 13 egit.

4. *ζρίζος* ortum est e dor. *ζίζος* (Ahr. p. 113) = lat. *circus*, quibuscum ad eandem radicem redeunt *ζέρνος*, *ζρότός* al. v. Curt. p. 150. In lituan. *kreivas*, sloven. *krivū*, quae Fickius p. 348 cum lat. *curvus* ex europ. **karva* duxit, et in theod. vet. *hring* perinde atque in gr. *ζρίζος* liquida anticipata est.

5. *ζρατύς* = island. *hardhr*, got. *hardus* v. Fick. I. l., ser. *kratus* v. Curt. p. 147. St. *ζαρτύ* servata est in hom. *ζαρτύνω*; cf. *ζάρτιστος*, dor. *ζάρρων* pro **ζαρτήων*, *ζάρτος*, *ζαρτερός*, *ζαρτάζεσθαι*, *ζαρταίειν* (Hesych.), *ζάρτα* — quod optime concinit cum theod. vet. *harto*, v. Schweizerum KZ. XV, 315 — cet. *Καρτερός* formam Attici retinuerunt, quamquam *ζεάτος* pro *ζάρτος* adhibuerunt (v. Lob. 492). De hom. *ζαρτερός* v. infra § 6. — Rad. *ζαρτ* e *ζαρ* facere et *τ* composita videtur (Curt. I. l.).

6. *ζράρος* galea non dubito quin e st. *ζαρ* caput (cf.

⁴²⁾ Unde Papius in lexico s. v. hauserit quod dicit *κέρνω* esse apud grammaticos traditum. nescio.

zend. *çara* lat. *cere-brum* cet. Curt. p. 136) derivatum sit⁴³⁾. Eodem pertinet *χράνιον*, quod Fickius p. 348 cum got. *hrairnei*, theod. *hirni* ad europ. **karnja* revocavit; a quo etiam proprius abest *cernuus* vocabulum a Buggio 'Studien' IV, 342 e st. **cerno* caput ductum. Tamen fortasse *χράνιον*, *χράνα* (*κεραλή* expl. Hesych.), *χράνη* (caput fontis v. Curt. l. l.) sim. ad stirpem *χαρ-άνο*, quae est in *χαράνος*, *χάρηνον*, referenda sunt, cf. ἀμφίχρανος (Eurip.) = ἀμφιπάρηνος (Nicand.), πρόσωχρανον pulvinus, ἐπιχράνον sim.; tum autem non metathesis, sed syncope statuenda est. Eadem vero dubitatio in aliis quoque formis a st. *χαρ* derivatis occurrit. Sic *χατα-χρῆ-θεν* (Π 548) et *χρή-δεμνον* quamvis ad ipsam stirpem *χαρ* redire suspicatus sis, tamen *χρη-* etiam pro *χαρα* — *χαρη* esse potest, quae stirps e nominativo *χάρη* (st. *χαρητ*) deducta conspicitur in compp. *χαρα-τόμος*, *χαρα-δονέω*, in fem. *χάρη* (gen. *χάρης*). *Κρά-ατος* et cum Mistilio (KZ. XIX, 93) e **χαρ-φατ-ος* et cum Brugmano ('Studien' IV, 152, ubi de producta vocali agitur) e **χαρα-φατ-ος* (**χαρασ-φατ-ος*, v. infra), unde *χαράτατος* etc. prodierunt, ducere licet. Denique *χράτος* etc. accentu in ultima posito ad stirpem **χαρ-τ* (?), contra producta vocali — cf. etiam accentum in *χράτων* forma — ad *χράτατος* etc. pertinent. — Variae quae hic pertinent formae ad has stirpes redeunt: 1. *χαρ.* 2. *χαρ-ανο.* 3. *χαρ-φατ* (in gen. *χάρητος*, nom. *χάρη* cet.). 4. fem. *χαρα* (cf. quae supra de hac st. diximus). 5. *χαρ-ας* = ser. *çir-as* (in dat. ntr. *χάρας*, pl. *χάρᾶ*). 6. *χαρ-ασ-φατ.* 7. msc. *χράτ* (stirps e *χρατός* sim. deducta, in acc. sg. *χράτα*, nom. *χράς*)⁴⁴⁾.

⁴³⁾ Fickius p. 36 *χρέων* et *χράνιον* cum *χέρων* patina, scr. *karaka* urna cet. composuit, quod quam rectum sit non dijudico. Etiam de radice dubito, cum Curtius p. 138 bene ei duritiae notionem tribuerit (v. n. 2), probabiliter Benfeyus II, 287 haec vocabula ad *kar* curvum esse (v. n. 4) revocaverit. Minus recte Corsenus I, 342 iudicasse videtur.

⁴⁴⁾ Gen. *χάρης* Callim. fr. 125. Mosch. 4, 74. Dat. ntr. *χάρε* saepius apud tragicos legitur, pl. *χάρᾶ* h. in Cer. 12 al. ll. Nom. *χράς*

7. *χρόταφος* cum sanscriticis vocabulis *kāta-s* et *karta-s*, quae cāvum significant, et lituan. *karszta-s* recte comparasse videtur Fickius p. 38 (de suffixo Curt. p. 452). Antiquior forma *ζόρταφος* traditur in Et. Gud., cf. Milleri 'Mélanges de littérature Grèque' p. 193 (suppl. ad EM. p. 541, 22).

8. *χρότος*, *χροτέω*, *χρόταλον* cet. ad indog. rad. **kart* revocanda sunt, unde ser. *kāta-kat-áya-ti* crepare, lituan. *ker-tù*, *kirs-ti*. V. Fickium p. 36, qui multa alia hue trahit, quae rectius segregantur. Pristinae formae sunt apud Hesychium: *ζόρτος* *χρότος*, *χροτεῖν* *χροτεῖσθαι*, tum in versu, quem Meinekius Com. fr. III, 188 affert Diogen. Prov. III 97: *γραῦς ἀνακορτήσασα πολὺν κονιορτὸν ἔγειρεν*, ubi vulgatam scripturam *ἀνακορτήσασα* metrum respuit. Idem Meinekius *χόρτησε* in Dionysii versu (ap. Steph. Byz. p. 331) restituendum esse coniecit.

9. *χροτώνη* nodus qui est in arboris stirpe Benfeyus II 319 rectissime cum lat. *cartilago* composuit. Pro radice Fickius p. 36 *kart* neectere habet, unde praeter cetera ser. *karta-s* canistrum et eadem significatione gr. *ζάρταλος* manaverint. (Similiter Benfeyus l. l.)

10. *χραίνω* (st. *χραν*) prodiit e rad. *χρ* facere, cf. ser. *kar-oti*, *kar-man* facinus, lat. *cer-us*, *Cer-es*, lituan. *kur-iù* aedificare, Curt. p. 147. *Κρόνος*, quod Curtius haud dubie recte hoc retulit et cum ser. *karanya-s* comparavit, eodem modo formatum videtur ac *χραν-νο-ς* e st. *χρρ-*, *χιόνο-ς* e *χοι* (*χελ*), v. n. 59, al. In *χρείων* (*χρέων*) sicut in graecoit. st. **kra-ja* (v. supra § 3) metathesis facta videtur, dum *j* littera integra servabatur.

11. *χράνος*, *χράνεια* metathesim passa esse solo lat. *cornus* comparato probari nequit; quare Dietrichius p. 7

semel reperitur ap. Simmiam Rhod., v. Bekk. Anecd. p. 1181. — Notum est, quam perverse de variis his formis iudicatum sit, cum st. *KAPHAP* sim. statuerentur. Nec Kühnerus gr. 356 quidquam ad explicationem illarum attulit, Leo Meyer vero 'Vgl. gr.' II, 229 perperam *χάρη*, ex **χρανα* ortum putavit.

dubitat, num forte in hoc vocalis anticipata sit. Sed exstat apud Hesychium *χύρως* forma (cf. Lobeck. Parall. p. 339) et cognatum est *χέρ-ασος* nomen, v. Curt. p. 141; Hehniius vero 'Culturpfl. u. Hausth.' p. 292 arboris nomen iure ad duritiam ligni (de rad. *χάρ-* supra diximus) retulisse videtur collato vernaculo 'hartriegel' et Theophr. h. pl. 3, 12, 1: *τὸ δὲ ξύλον τῆς χραείας ἀκάρδιον καὶ στερεὸν ξύλον, ξυμοῖν χέρατι* e. q. sq. Quare cum dubitari nequeat, quin eae formae, in quibus liquida vocalem sequitur, antiquiores sint, cornum autem e Graecia in Italiam transmigrasse verisimilimum sit (v. Hehnium l. l.), hoc iam antiquissimo tempore, cum Graeci nondum *χράνος* pronuntiarent, vel per Dores, qui **χάρ-νος* formam fortasse diutius retinuerunt, factum esse sumendum erit⁴⁵⁾.

12. *χράδη*, *χραδάω*, *χραδαίνω* Curtius p. 146 cum ser. *kûrd*, lat. *cardo* composuit, Fickius vero p. 37 radicem *kard* e (*s*)*kar* (unde *σκαρίω*) accedente *d* littera ortam esse animadvertisit. Servatus est litterarum ordo in *χράδη*, quod procul dubio ad eandem radicem reddit (v. Curt. p. 137), et — siquidem Curtius recte de eorum origine statuisse videatur — in *χραδίλη* (*χροδίλη*) clava et in *χρόδαξ* *εἶδος ὁρχήσεως* Hesych.

13. *χρητίς* cognatum est cum lat. *carp-isculum*, lituan. *kurpė*, sloven. *črevij*, v. Fick. p. 348. Liquida postposita permansit in *χρητάνη*, quo de cf. Walterum KZ. XII, 379, Curt. p. 490. De radice, quam Fickius l. l. *skarp* secare esse dicit, nihil pro certo affirmari poterit.

14. *χραιτνός* pro **χραιτ-ινο-**ς*, eius radicem *karp* in *χρητάλιμος* integrum servatam esse iam supra vidimus (§ 3). Nescio an Fickius l. l. recte lat. *carpentum* eodem referat. Non aliter ac de *χραιτνός* cum *χρητάλιμος* comparato iudi-

⁴⁵⁾ Ἀπόλλων Καρνεῖος nihil ad cornum pertinet — ut a Pausania et aliis traditur (cf. Benseleri 'Wtb. d. gr. En.' p. 626), sed a *χάρ* aries (gen. *χρωνός*) cognomen habuit. Cf. Welckerum 'Götterl.' I, 471, Prellerum Mythol. gr. I, 194.

candum est de *χραπάλη* *crapula*, 'taumel' et *χάλπη* et sim. v. Curt. p. 137. Benf. II, 310.

15. *χράμβος* siccus haud dubie ad *χάρφω* torreo pertinet, v. Walterum KZ. XII, 380. Curt. p. 480.

16. *γράσων* (*μωρός*, ἀνούστατος Hesych.) Fickius 'Or. u. Occ.' III, 295 cum lat. *gerro* sive *cerro* 'tölpel' (Ter. Heaut. 5, 4, 10) composuit, quod quominus a Graecis translatum putemus, impedimur formis cognatis *cerritus*, *cerritulus* sim. Pro radice cum Fickio *kars* (unde gr. *ζόρση* al.) habenda est. Quod metathesi facta apud Graecos *ζῃ* in *γῃ* abiit, in eo nihil est offensionis; cf. supra not. 26.

17. *χρόμυνον* caepa a Picteto 'Origines Indoeurop.' I 297 cum lituan. *kermusze* et hibern. *creamh* comparatur, Buggius KZ. XIX, 419 eodem scandin. *rams* refert, cf. Hehnium p. 126. In trium linguarum cognatarum formis liquidam anticipatam, in uno lituan. *kermusze* suo loco servatam esse non pro certo affirmo, sed verisimile duco, quia in hoc vocalis anticipationem aegre concesserim, quod metathesis genus paucissima etiam apud Lituanos exempla videtur habere.

18. *ἄχρας*, st. *ἄχραδ*, *pirum* aperte cohaeret cum *ἄχερδος* *pirus*. Quamquam vero de origine horum vocabulorum nondum constat, tamen — si universam metathesis rationem spectamus — dubitare non possumus, quin arboris nomen pristinam litterarum collocationem servatam praebat, *ἄχραδ* forma affecta sit. Derivata sunt *Ἄχερδον* — *Ἄχραδον*, Atticae pagus, *Ἄχραδης* al. v. Benseleri lex. p. 187.

19. *ἄτρακτος* fusus proxime cognatum est cum ser. *tark-u-s*. Radix est *tark*, gr. *τραχ* — *τρεξ* (v. n. 20), ad quam etiam *ἄτρεξής* revocandum est.

20. *τρέπω*, si Curtium (p. 427) sequimur, cum lat. *torqueo* scr. *tark-us* cet. ad eandem rad. indog. **tark* redit; e qua etiam theod. *dráhjan* al. videntur prodiisse, v. Fickium p. 363. Is autem p. 82 *τρέπω* cum lat. *trepit* (vertit, Paul. Epit. 367), *trepidus*, sloven. *trep-ati* *trepidare*, scr. *trap pudere* — quod proprie se avertere significaverit — ad

indog. *trap* revocat; cum lat. *torquere* gr. *ταράσσειν*, theod. *drâhjan* cet. (v. rad. europ. *tark*) componit. Sed Curtii sententia primum eo commendatur, quod apud Graecos & servabatur in ἄτρωπος, ἀτρεπής, a quibus *τρέπειν* segregari nequit. Deinde vero, ut significationem omittam⁴⁶⁾), alterum accedit, quo *τρέπειν* magis ad lat. *torqueo* pertinere videatur, quod etiam eius litterarum collocationis, qua vocalis liquidae praecedebat, apud ipsos Graecos vestigia servata esse videmus. Dico formas ab Hesychio traditas τρέπω· τρεπώμεθα· τετάρτητο· ἐτρέπετο (haec Lobeckium fugit), quas nullo modo sic explicari posse, quasi fieri potuerit, ut 'aliquis pro τρέπω traiectis litteris τέρπω diceret' (Lob. Rhem. p. 38), per se apparent. Est enim procul dubio sumendum in aliqua dialecto — scilicet qua is, ex quo glossae illae haustae sunt, utebatur — eas formas in loquendo adhibitas et usitatas fuisse; nam aliter nullus auctor eas in scribendo adhibere potuit. Iam vero si τρέπω forma primigenia fuisset, si Fickius recte ser. *trap* etc. conferret, nonne mirum esset Graecos aliquo tempore τρέπω cum τέρπω, cuius prorsus alia significatio erat, confusisse, cum praesertim — ut infra videbimus — rarissime vocalis liquidae

⁴⁶⁾ Propter hanc verisimillimum fit radicem *trap* (**tarp*) ab initio fudiversam esse a rad. *tark*. Sed difficultatem parat *trepit* illud, quod Festus in vertendi notione usurpatum esse tradit. Videtur haec forma sicut gr. *τρέπω* — de quo nobis idem persuadebimus — ad rad. *tark* redire, ut statuendum sit iam apud Graecoitalicos **trepo* in torquendi vi usurpari coepit esse. Apud Graecos rad. *tarp*-*trap*, quae p ab origine habuit et *trepidare* significavit, tota intermortua videtur (nisi forte π in β verso *ταρβέω* huc pertinet, quod Walterus KZ. XII 379 cum lat. *trep-idare*, Curtius autem p. 486 auctore Kuhnio cum ser. *targ* contulit). Nam nec **τραπέλος* (in εν-*τραπέλος* cet.), quod haud dubie a propria *τρέπειν* verbi notione profectum est, cum ser. *trypala-s* conferre licet (Fick. p. 83), nec ἐν-*τρέπεσθαι*, quod Fickius cum ser. *trap* pudere comparat, quidquam probat, cum pudendi notionem apud posteriores demum scriptores habeat et eam, si quid video, a vertendi notione oriundam.

praeponeretur?⁴⁷⁾ Igitur longe probabilius sic statuetur: Radicis torqueare significantis forma graecoitalicā **tark-* fuit, e qua lat. *torqueo* gr. *τέρπω* prodiit. Iam cum haec forma propter similitudinem *τέρπειν* verbi delectare significantis vix per longum temporis spatium ferretur itaque in *τρέπω* verteretur, tamen in dialecto aliqua — dorica fortasse — hic illuc pristinae formae ut illud *τετάρπετο* sim. servabantur. — Etiam Ἀταρπώ Parcae nomen, quod Lobeckius l. l. cum Ἀτροπός composuit, salvo litterarum ordine ex eadem radicee prodiisse videtur.

20 b. ἀτραπός, ἀτραπήτος veteres ε τρέπειν verbo duixerunt, cf. Hesych.: ἀτραπός· ὅδὸς ἀτρεπτος, Eustath.: στενή ὁδὸς καὶ διηνεκῆς, μὴ ἔχουσα ἐπιτροπάς. καθ' ἣν οὐκ ἔστιν ἐπιτροπῆραι. Quod si probaretur, statuendum esset haec vocabula similiter atque Ἀτροπός nomen vim passivam continuisse. Sed quamvis ne usus quidem repugnet, vereor ut illud veriloquium probabile videatur. Ut autem liquidam in his quoque vocabulis anticipatam esse credamus, nescio an facile adducamur, quod apud Homerum ἀτροπός et ἀτραπήτος vocali praeposita quater leguntur (P 743, Σ 565, § 1, φ 234), semel tantum ἀτραπός (φ 195), in Atticorum autem consuetudine ἀτραπός forma dominatur. Cf. de etymo infra § 8.

21. ἀστροάπτω, ἀστραπή ad st. (ἀ)στρος (cf. ser. star-as lat. *stella* pro **ster-ula* cet. et infra § 6 n. 76) redeunt, e qua vocali inserta στέρωψ, στεροπή cet. ducta sunt. Cf. Curt. p. 195. Στίλβω verbum (pro *στραρ-π-ω — *στριλ-π-ω) cognatum esse primus Walterus KZ. XII 379 suspicatus est.